

71. møde

Torsdag den 12. marts 1981 kl. 10.00

Dagsorden:

1) *Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.*

2) *Forespørgsel til kirkeministeren:*

Forespørgsel [om de generelle retningslinjer for kirkepolitikken] af Steffensen (KrF) m.fl.

(Forespørgsel nr. 23).

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ny- og ombygning af Det kgl. Teaters Gamle Scene og om planlægning af opførelse af et nyt skuespilhus for Det kgl. Teater.

(Lovforslag nr. L 149).

Meddelelser fra formanden:

Formanden:

I skrivelse af g.d. meddeler boligministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter. (Henstandsordning for vanskeligt stillede landmænd).

(Lovforslag nr. L 185).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Boligministeren (Erling Olsen):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter. (Henstandsordning for vanskeligt stillede landmænd).

(Lovforslag nr. L 185).

I lov om realkreditinstitutter, således som denne blev ændret ved lov nr. 481 af 5. no-

vember 1980, blev der for de realkreditinstitutter, der yder lån i landbrugsejendomme, åbnet adgang til at yde henstandslån til økonomisk vanskeligt stillede landmænd, der opfylder betingelserne for at kunne opnå gældssaneringslån i henhold til lov om statsgaranti for lån og rentetilskud til visse landmænd. Den samlede ramme for disse lån, der normalt forudsættes at udgøre et beløb svarende til 2 halvårsterminsudbetalinger til den enkelte landmand, blev begrænset til den andel af disse realkreditinstitutters generalreservefonde pr. 30. november 1979, der svarer til landbrugsudlånenes andel af de samlede udlån, i alt et beløb på godt 335 mill. kr.

Imidlertid har krisen i landbruget vist sig at være mere omfattende især i det jyske område end forudsat ved lovens udarbejdelse. Dette har medført, at Jyllands Kreditforening, der har den overvejende del af landbrugsudlånet i dette område, ikke har været i stand til at give vanskeligt stillede landmænd henstand med mere end 1 terminsydelse.

Denne utilsigtede forskelsbehandling af landmænd, der i forvejen er i en vanskelig stilling, bør hurtigst muligt fjernes, så landmænd, der på grund af denne forskelsbehandling har inkassosager og trusler om tvangsauktion hængende over hovedet, kan hjælpes af realkreditinstitutterne.

Dette kan opnås ved i ordningen at inddrage den andel, der kan henføres til landbruget, af tilvæksten i institutternes generalreservefonde siden 30. november 1979. Da det beløbsmæssige omfang af de opståede problemer ikke kan opgøres præcist på nuværende tidspunkt, bygger forslaget på en bemyndigelse til boligministeren til at tillade dette. Af bemærkningerne fremgår det, at jeg regner med at kunne holde udvidelsen inden for en ramme på 200 mill. kr.

Idet jeg henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til folketingets velvillige og hurtige behandling.

Uden for dagsordenen foretoges:

Redegørelse af energiministeren:

Redegørelse for resultatet af forhandlingerne mellem regeringen og bevillingshaverne i DUC.